Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.13. Vocem meam audiunt. Sicut signum est prædestinari, vocem audire Dei, qui est ipsa veritas, sic est præsciti mendacijs dolisque inhære, prout visio Michaæ declarat.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](#)

tota consumatur. Ad vocem loquela, gran-
dis exarsit ignis in ea. Sic legit & interpu-
git. D. Hieronym. & damnatam illam æ-
stimans animam, in qua tam cito vox illa
diaboli operatur. Quoties te convertitis ad
Deum, & scelerum iugum poenitens con-
fiteris, plures clavis actus contentionis, vi-
tae proponis emendationem, nolle voluntas
tua floret desideris, usque pessimis, co-
gitas lamenta penitentia, pauperi subven-
tis, adiuuas hospitale: oiuia videris spei
coelestis vidente speciosa: verumtamen
ad vincum diaboli voculam: *Ad vocem lo-
quela*. Ad vincum verbum, quod tibi per
os dixit puerus adhuc solus, ad vincum
signum, quod tibi significavit, ad vincum
loquela quia te ad tuæ pellexit venustas
alpestrum, ad vincum repræsentacionem
lucti quatuor terrene orum, ad vincum ins-
dicium quo tibi proponit convenienter hanc
vel illam honori tuo impendere diligen-
tia, igne exardescit subito concupis-
centia, cupiditas, ira, vindicta & appetitus.
Ad vocem loquela. Causa tibi, ne sis de
numero præeriorum. cum ita duplicitus sis &
paratus ad Satanæ vocem audiendam: oves
enim Dei diuinam audiunt vocem & accu-
runt.

§ 13. Vocem meam audiunt. Sicut si-
gnum est prædestinati, vocem audire
Dei, qui est ipsa veritas, sic est præsciri
mendacis dolisque inhaerere, prout visio
Michæla declarat.

¶ 32 **A** Iud signum, intendit Dominus verbis
illis indicate proposito suo convenienti-
tius quo oves designat, & confirmet
Iudeos eos ex illis non esse: *Oves mei vo-
cem meam audiunt*. Graevum cum illis habue-
rat contentionem: & illi multum suam ex-
tollebant dignitatem, dicentes: filii sumus
Abrahæ, de quo multam habuere inter se
questionem, & tandem aperie dixit illis
Christus: vos Abrahæ non eritis nisi dia-
boli, *Vox ex Patre diabolo estis*. Probatque il-
lis hoc quia vocem eius non audiebant, nec
fidem verbi adhibebant. *Non creditis: quia non estis ex ovi bus meis*. Si namque ex illis ef-
fectis, audiretis vocem meam, quia *vobis mis-
secum meum audiatur*.

Christus & diabolus sunt sibi mentio con-
traria: Christus est ipsa veritas: *Ego sum via, veritas, & vita*. *Eius verba adeo vera sunt, ut prius terra cœlumque deficeret, quam mi-
nimum eorum interierit: & idcirco de cœlo de-
descendit in terram, ut eam doceat & pra-
dicaret. Ego in hoc natus sum, & ad hoc veni
in mundum, ut testimonium perhibeam verita-
ti. Hinc collige, quod omnes, qui Dei sunt,
audiunt vocem eius. *Omnis qui est ex verita-
te, audit vocem meam*. Diabolus est ipsum mē-
daciūs & frās, fallax & mendax: pater
fraudis & mendacij. *Cum mendacium loqui-
tur, ex proprio loquitur: quia mendax est, & pater eius*. Ex his (equi) ut quod illi qui filii
sunt diaboli mendacium audiant, & hoc illi
quadrat, a quo in illis locum habet & man-
tionem. Indidit ipsa natura (telle D. August.)
filias quandam cum parentibus conformata-
re: enim nihil magis convenit filiis, quam
parentum conditiones: leunculo recens edito-
to acerbus vngues, fortitudo & parentum
suorum pectoris torus: agno statim excre-
fit alba blandaque lana, qualis est ovis, ex
qua gignitur: lupo nihil magis convenit,
quam voracitas: cum hæc sit parentibus illius
naturalis. Veritas Deo est naturalis: etenim
est veritas per excellentiam: vnde nil magis eius
quadrat filius & eis fixus inhæret, quam ve-
ritas. *Omnis qui est ex veritate, audit vocem
meam*. Sei nec aliiquid est, quod filiis diabo-
li magis conveniat, quam illud, quod ipsi a-
deo proprium est, & malitia sua naturale,
sicne mendacium, quandoquidem proferre
mendacium, sit naturale de moni.*

Hic attinge signum oviūm Dei hoc esse, ve-
nientia sine veritatis, hanc audiunt, hac illis
inhæreat, hac apia conveniat: nunc autem
vt cognoscas, verum ex illis sis, perpende fallacia-
num veritatem frequentes vel mendacium:
utrum tuus agendi modus simplex sit, & can-
didus, sicut oviūm, vel subdolis & fraudu-
leus: quod si ita sit time, ne sis de num-
ero Præscitorum. Iudeos attinge in quibus
D. Ioan. nos taliam proponit imaginem: &
quam plenū sunt duplicite verbis subdolis,
& astutis intentionibus. Circundederunt eum
Iudei dicentes: *Si tu es Christus du nobis pa-
lam*. Circundederunt eum, quasi illum vel-
lent apprehendere, & fraudibus irriteri: q.d.
iam impossibile est, ut nobis elabatur. Circa
angant illum admirabiliter, qua reprobis olim

I.
Christus
& diabo-
lus sibi
sunt con-
trarij.
Christus
veritas,
diabolus
menda-
cium.
1 Joan.
18.17.
10a.8.44.

Lib. cont.
Menda.
e. +

D. d. d. 3. Saul

Saul Davidem circumcingebat: etenim co-
1. Reg. 23.
2. pisi suis Davidem in monte sic concluso-
tar, ut nec in unam, nec in alteram desle-
te partem posse videtur, nisi cum palesti-
bus sicut per aera alis instructus euola-
ret: Quoniamque animam nostram tollis, &c.
Euge Domine, sumus amici, & pacifice
quæctionem nostram dicimus: Innam
est nobis desiderium, & opinio, quam de te
habemus, adeo præclara est, ut autem
proposuerimus ea lequi, que nobis indica-
ueris, Non inferiora de tua credimus ritu
sanctitate, quam de moribus Ioannis Bapti-
stæ, nam cum tanta fulgeret opinione sancti-
tatis, ut multi eum esse Christum opinia-
rentur, tandem conclusimus illum accedere,
quatenus ex ore suo nobis veritatem, sicut &
fecit, explicaret.

Opera tua cernimus admodum prodigio-
sa, & docteñam tuam intelligimus supra
modum admirandam, unde populus ha-
bitans, vitrum tu sis Messias, vel non:
& tories quoties te de hoc percutuntati su-
mus, respondes metaphorice, & verbis æqui-
vocis, adsumus animo paratiis, que dize-
ris contentire, & tantum expectamus ut a-
perie nobis loqueris, ne nos (anabimus)
detinas suspense: Si in te Christus dicit nobis
palam.

III. Quid Christi nomen significat?
D. Aug. 1.
1. cont.
Enstum e. 44. &
l. 13. c. 2.
T. 6.

Notandum ex D. Augustino proprium
fuisse Iudeis vocare Christos ipsos. Reges
& Sacerdotes: etenim Christus nomen si-
gnificat, & apud Iudeos Sacerdotes tan-
tum & Reges vobebant, quia vero sci-
bant quod Messias, quem expectabant, fu-
turus esset supremus Rex, & summus Sacer-
dos: nomen magis commone, quo illum
declarabant hoc erat, Christum eum appelle-
bant. Hoc nomen in illa gente per illas lit-
teras & scribatur, & expectabatur: nam nul-
la alia gens Reges & Sacerdotes sive Christos
habuit, & vocavit: quorum significatiuncula
ructiorum cessare non fuit, nisi cum ille
venisset, qui in eis prenuntiabatur. Sic eum
Iudei nomen Christos sive, ut tamen conve-
nienter, per quem liberarentur. Itaque no-
biue illo prolatu ab solu significabant McL-
liam, qui Rex futurus erat eminentissimus,
& Sacerdos supremus: vnde percepit D. Augu-
stini, quando legatos suos ad Ioannem
dellinaperit, ut interrogarent eum an McL-

sias esset, percutuas sunt, an ipse esset
Christus; & D. Petrus D. Andreas & D.
Philippus quando in principio Saluatorino-
stro occurrerunt, dixerunt Nathanaeli: Ihesu
nunus Messias quod est interpretatum Chri-
stus: & quando tempore passionis suæ con-
gregari omnibus in concilio Sacerdoti-
bus & Principibus, ab eo ipsi conati sunt
extorquere, ut publice fatetur vitrum Mc-
lia: esset hoc modo interrogauit: Si tu es
Christus, duc nobis. Hoc igitur est quod mo-
do dicitur, si tu es Christus hoc est Messias
quem expectamus, Rex supremus, qui
nos sit liberatus, & summus Sacerdos,
dic nobis palam: et cœcum nihil aliud expæ-
ctabam.

Nobiles illi & milites Duci Ihesu tan-
ti illum faciebant, ut quam primum ipsis
afficerit, quod diuino esset ordine vñctus
in Regem, omnes abiectis pallijs & ad
pedes eius prostratis, cum ut talen adora-
verunt (ceremonia hæc erat illo tempore in
tali frequente occasione) idem & nos sumus
præstatui.

Quid conquereris quod te, ut talen non
veneramus & accipimus si nobis appetere mi-
nime loqueris: Vah prediuores, filij dia-
boli praefitorum & reprobatorum exem-
plar, omni dole & nequitia duplices: etc-
erim vos probe noui, qui, quasi vos pra-
sens alpicere sic ait: Idollis sunt sermones
eius super oleum, & ipsi sunt inculo. Quod o-
leum adeo suave & blandum quod verbis
his possit equiparari. Noveris igitur pectus
corum esse pharetræ sagittarum, quibus
cor illi transfigere moluntur. Non veritatem D. Ave.
dejocerabam (inquit D. Augustinus) sed calum-
niam preparabam. Circumdebet enim eum: ut in ian-
suo iudicio, laqueum non posse effugere, circa si-
nem I. 26
Circumdebet enim eum: vel hic nobis respon-
debit affirmatio, quod ipse Rex sit McL-
liam, vel nobis respondebit eo modo, quo
Baptista respondebit: quod non sit Christus,
vel nos repellet, dicendo, se nolle nobis
respondeat: quod si dixerit: vobis nolo re-
spondere, dicimus, quod iniuste conquerat-
tur, quod non faciamur illud, quod ipse di-
ceat non vult interrogari. Si dixerit: non
sum ego Christus, opinionem erademus
quam in populo habet, quod Christus sit;
quandoquidem ipse sanctora doceat. Si di-
xerit,

illa facie cor occulat trigesimæ crudelius: nec enim intendit aliud, quam illum ipsum cui blanditur, in fructu parensque desperare. Talis etat maleficus ille populus. In illis cubabat lamia frus, & despiciat: nec enim aliud cogitabat, aut aliud intonabant, de quibus latet abunde sacra scriptura, contra quos ut tales Deus amarus expoltulat.

¶ 34

Nunc illos atendamus filios diaboli, symbolum Præscitorum; quam formosam, gravans præferunt faciem: sed quam maledicto corde sequuntur: Circumderunt enim: congrue dicere licet Salvatori, ex mente D. Gregorius cum Davide: Circumderunt me sicut apes. Habet apes mel in ore Eze. b. Iff. 17, 12 VIII.

Similiter & sine illa tractant duplicitate veritatem. Intendebat David à Deo inquirere, quinam esset prædestinata, & unde dignosci posset de quo tale quidicaret confidere: quocirca ad Deum recurrit, ut hoc sibi reueleret: etenim hoc ille Iohannes, qui nouit, potest aperiit. Dominus quis habitabit in tabernaculo tuo. Qui quis requiescat in monte sancto suo. O David, hoc est, quod ipse de me feci: non opere desidero: utrumcum calo prædestinatus virum illud sim ingressurus: & quod inquit à Deo illud inquisas, vidcam: quid tibi respondeam. Qui loquatur veritatem in corde suo: qui non egreditur in lingua sua.

Spectare videatur, ut nota D. Basilius antiquum tabernaculum, stridulissime conclusum, quod nullus nisi summus sacerdos, ingredietur vestibus ornatis ut pretiosissimus, ita mundissimus: inter illas autem examinebas super pectus eius rationale, quod era: lamina quedam aurea, cui verbum hoc erat insculptum: Veritas q. d. hue non negreditur, nec ingressus concedetur illi qui veritatem non locutus: & simplificare. Quin nemo hoc declarare voluit Angelus D. Iohann. si pernam demonstrans illi ciuitatem, in qua regnat veritas, & quæ à Deo per Zachariam vocata: Cœstus veritatis: cum autem D. Iohann. si ne praecoptaret quoniam illam ingreditur, respondet illi: Non intrabit in eam alij nos coingutigrum, &c. Factio-

mendacium, nisi qui scripti sunt in libro vita Agni. hoc est soli prædestinati q. d. nihil illis magis alienum quam mendacis, dolis, & fraudibus irretire.

Ut opinor casum illi m. tangit o. stupendum, quem sacrum refert eloquium. Graviter Deus peccatis impunitis Regis Achab irritatus eius meditatur punio, e. i. aque hoc supplicium suo revulsa Propheta Michaelæ visione quadam admiranda: nam rapta spiritu in cœlum induetur. Deum utero suo residuum diu non concolque caelitus spiritus, & innumerabiles illos Angelorum exercitus illum circumcingentes ad circumstantem, quodam eorum ad dextram, & a similiter alios, quem sic Deus affatus decreui, conclusum est, regem illum purificare sacrilegum, ut defensans in præsum superevit, & querendio lanam ipsi condeat: r. e. 17, 12: ex omni us vobis hic adstantibus. Quis deciper Achab Regem Israel ut ascendat et cadat in Ramoth Galad? nondit Michæas omnes illos angelicos spiritus Deinceps milites varijs obsecrantes modos deprendi Regem, ut nullus eorum possit fraudem in dolus que compondere. Permit Deus, ut inter illos malignus adflet quidam spiritus, ingrediuntur hic & ait: hoc me nemo fecerit apes: illum mihi tradite, & actum illum terribus delusum implicant. Relpendit illi Deus: v. de age: etenim facultatem tibi ad hoc concedo plenariam. Quis non stupecat, inter tot Angelos tanta sapientia præclaros, tanto illustres intellectus, ut eorum minimus plus nouerit quam in quoam intellexit Salomon omnemque Philosophi: quinimo quam omnes homines capiant, & demones quoniamque sint fallaces, nullum inventari qui possit compondere mendacium, fraudem necesse dolunque configere. Quodque in h. e. plus nouerit vel parvus diabolus quam omnes illi licet simul aduiciat. Quis igitur plura capit, diaboli, an Angelis? Pluta